Saxonie
Princeps
ad Ferdi-
dinandum
profisa-
tur.

possit non esse molestum atque graue. Ad hoc ferè tempus Elector Saxonie Princeps ad Ferdinandum Regem iuit in Austriam , & rebus ibi confectis, quarū causa profectus erat, quum Pragam venisset, vrbem Bohemię primariam, domum redditurus, interpellatus fuit à Petro Paulo Vergerio, Cæsari atque Regi Ferdinando placere Concilii locum Mantuam , quod Sacramentariis , Anabaptistis , & id genus aliis sectis Germania redundet, neque sit tutum exteris nationibus eò proficisci. Eos verò qui Pontificem existiment à suo iure, quod longo iam tempore sit cōfirmatum, velle discedere, plurimū falli. Quū in hac legatione Vergerius Lutherum quoque Wittembergæ conuenisset , ac è Saxonia rediret ad Ferdinandum Regem , in itinere Saxonem ab illo reuerten tem offendit. Erat iam antea dies dictus Decembbris dies sextus , quo Smalcaldiæ conuenirent Protestantes aliis de causis . Quum autem interim hæc legatio superuenisset, habita deliberatione, Decembbris die vicesima prima per literas respondent. Multis viris bonis dolere plurimū, iniusta quorundam crudelitate veram atque salutarem doctrinam opprimi passim, & Ecclesiæ membra dilacerari , & manifesta vitia confirmari. Talem verò sauitiam non illos decere , qui præfecti sunt Ecclesiis, Futurum etiam nisi caueatur, vt hac agendi ratione prorsus deuastentur Ecclesiæ. Quapropter

pter si vnquam aliàs , nunc maximè opus esse
Concilio. Quòd verò Mantuam Pontifex de-
legerit, omnino se sperare Cæsarem in eo nō
esse discessurū ab Imperii decretis , nec à suis
etiam decretis . Ante biennium à Clemente
septimo promissum fuisse Concilium , additis
conditionibus valde captiosis: nunc autem id
quod præcipuum est, quòd Cœcilii libertatem
& cognitionis modum atque formam comple-
titur, partim insidiosè prætermitti, partim ad
Pontificem referri, cuius esse dicat denuntia-
re & peragere Concilia. Pontificem verò, qui
doctrinam ipsorum atque religionem toties
damnarit, esse manifestum aduersarium . At si
iudicium permittatur aduersario , iam sanè
Concilium non posse esse liberum: in quo vi-
delicet de voluntate Cæsar is, Regum atque
Principum, ex omni numero diligendi sint ho-
mines idonei , qui iuxta verbum Dei causam
cognoscant atque definiant. Nam & quosdam
Episcopos à suis populis, & Pontifices à Cæsa-
re simul & Ecclesia , propter errores & perti-
naciam olim fuisse condemnatos . Se quidem
non esse neglecturos vlo tempore cōmunem
tempublicam: & sicut à vera doctrina recedere
non possunt, ita etiam aliis in rebus omnia fa-
turos esse concordiæ causa. Galliè Rex qui
iam planè constituerat in Italia belligerari, le-
gatum misit Guilielmū Bellarium Langxum,
ad hunc Smalcaldiæ conuētum. Is decimono-

Mantuæ
delecta ad
Concilium

no Decembris die orationem habuit, & primò de suppliciis Regem excusat, illum animaduertisse quidem in suæ ditionis quosdam, sed hoc ad ipsorum iniuriā nullā pertinere, quum non idem quod ipsi, sed longè diuersa senserint. Regem solere de ipsis amanter & perhumaniter loqui, & ab ipsis agnoscere quædam esse sanctissimè declarata, sed moderati^o quædam fieri voluisse. Videre quidem illum & longinquitate temporis, & hominum indiligētia & superstitione ceremonias in Ecclesiam obrepisse quasdam inutiles & superfluas. Verūm vt omnes idcirco promiscuè tollantur absque decreto publico, min^o ei placere. Ceremonias enim esse velut adiutrices & pedissequas religionis, & singulis fuisse temporibus. Nūc quia temporum hic sit status, vt cōmune liberūm que Concilium adhuc quidem cogi non posse, optimū Regi videri, si Germani conueniāt interim omnes, & collatis sententiis rationem ineant concordię, quę facilè sanciri possit: modò nihil obstinatè fiat, & errore deprehensio non pīgeat mutare sententiā, & cedere meliora docentī. Si quidem hoc fiat, Regem ipsis in eo futurum socium & adiutorium. Nam & Paulum tertium Pontificem interpellatum à Rege super eo, fateri non sic esse traditib⁹ humanis insistendum, vt non pro conditione temporis & publicæ quietis causa, mutari possint: &, si recte atque ordine omnia fiat, profiteri multa se temporibus, multa cō-

*Calumnia
in fidèles.*

*Ceremo-
niae reli-
gionis pe-
disseque.*

muni concordiae permisurum esse. Quod si ipsi etiam placeat, ut delecti aliquot Gallie viri docti & periti rerum sacrarum intersint huic actioni, vel si quos ipsi de suis in Gallia mittere velint ea de causa, loge hoc illi fore gratissimum: & ipsorum hoc arbitrio totum permettere. Diximus de Cameræ iudicibus, qui preter editum Cæsaris, Protestantibus litem mouebat. Hi iudices erant plarique omnes religionis Pontificiarum: & quum post bellum Austriacum in Italiam Cæsar redisset, ab ecclesiasticis interpellati, qui de Protestantibus habebant querimoniam, in ius illos vocabant, & omnibus exceptionibus reiectis, pergebant. Itaque Protestantes datis in Italiam ad Cæsarem literis, de sua molestia queruntur, & alterum impetrant ab eo mandatum. Quum autem Elector Saxoniae Princeps aliis de causis Cadamum venisset per id tempus ad Ferdinandum Regem, queritur quid sibi, quid sociis accidat: & Ferdinandus editum Cæsaris confirmat, & factam pacem obtinere iubet, & Cameræ mandat ut ab omni supersedeant actione. Sed illi nihil eo commoti procedunt. Protestantes igitur explicatis causis illos vti suspectos & aduersarios, more soleni recusat: & arbitros designat, qui de causis recusationis cognoscant, vtrum legitimæ sint an minus. Illi autem interposito decreto recusatione hanc, vti iuri scripto & legibus Imperii contrariam, reiiciunt, & irritam pronuntiant. Venit deinde Saxo Viennam ad

Protest.
de Came-
re iudici-
bus que-
runtur.

Protest.
legato Gal
liæ respōsio.

Ferdinandum regem, & nouum rursus mandatum impetrat, sed & hoc frustra fuit. Ad ea quæ legatus Gallicus dixerat, responsum fuit, et si de suppliciis illis varii sint rumores: tamen quia seditionem illos excitare voluisse dicat, non esse quod Regis institutum ipsi reprehendant. Quod ad Concilium attinet, conditiones aliquot à Clemente septimo fuisse propositas, verum eius generis, ut satis appareret, eum nō posse ferre liberam cognitionem. Hunc verò Pontificem, et si Cōcilium promittat, tamen de forma déque modo nolle tractari. Deinde indicere illud extra fines Imperii. Qua quidē ex re facile videri possit dolū subesse ac imposturam, & hoc solum agi, ut sub nomine Cōciliū vera doctrina deleatur. Quod autem de cōmunicatione doctorum hominum in medium adduxerit, opus habere magna deliberatione. Legatus idem egerat priuatim cum Pontano, cū Melanchthonē, cū Lantgrauianis & Iacobo Sturmio, de multis dogmatis, & quæ Regis esset de singulis opinio, quæ theologorū sentētia per Galliā, Lutetiā pr̄fertim explicabat. In plārisque dicebat, Regem non esse alienū à libro Philippi, quo locos ille tractat communes theologicos. De Pontifice verò placere dicebat Regi, non esse primū neque pr̄cipuū iure Diuino, sed humano, sicut Philippus affirmet. Vulgatā quoq; de purgatorio igni opinionem defēdi à theologis: nam ex eo fonte

fonte manare Missam, exequias anniversarias, legata, & quicquid est nūdinationis. Misla vero sublata, rationem ipsi omniem auferri tueri dæ potentiae suæ, ac veluti neruos incidi sanguinis & vitæ. Quumque Rex illis aliquot esset largit⁹ mēses, intra quos de purgatorio sententiam Scriptura docerent, hoc demum respondisse, aduersariis non esse porrigenda tēla, quæ pōst retorqueāt. Ad vota monastica quod attinet, Regem putare posse hoc à Pontifice impetrari, ne qui iuuenes ante maturam ætatem illi vitæ generi deuinciantur, vt q̄ie licet illis, quum videbitur, ab eo discedere, & contrahere matrimonium. De Cœna Domini integrâ percipiēda sermonem fuisse Regi cum Clemente septimo. Sperare etiam ab hoc impetrari posse Pontifice, vt facto decreto liberum permittat usum eius rei pro cuiusque conscientia. Pergratum autem Regi futurum dicebat, si priusquam conueniatur, aliquot è precipuis ipsorum theologis, pauci tamen, in Galliam mittantur, qui cum Lutetianis conferant. Ad huiusmodi colloquium Regem esse delegaturum aliquot præfractos & acres, & iis additurum esse quosdam non alienos à puriori doctrina: quod per hanc rationem veritas patefieri possit & elici. Præter ea quæ diximus magno studio solicitabat eos, de foedere cum Rege ineundo. Et hæc quidem erat potissimum alegationis causa. Quum autem ipsi Cæsarem exci-

Vota mo-
nastica.

Cœna Do-
mini.

perent, aduersus quem nihil sibi faciendum esse demonstrabant, infecta re discelsit. & priuatim ad quosdam, Mirari se quod rātum Regem negligenter, & tempus aliquando fore dicebat, quum illius coniunctionem magno redemptam cuperent. Angliae quoque Rex Henricus octauus legationem eō misit, cuius erat princeps Eduardus Foxus, Episcopus Hertfordensis. Legationis erat summa, Regis mandatu iam abolitam esse per Angliam magnam errorum partem, & de communi omnium assensu Pontificatum Romanum ac illius imposturas omnes ē regni finibus exterminatas esse, non secus atque per Saxoniam. Quinque sit idē utrobique studium atque voluntas, Regem singulari quadam in illos accendi benevolentia: & ante omnia cupere ut verus Dei cultus restituatur, ad eāmque rem perficiendam & tuendam, non recusare fēse ipsi coniungere. Sic enim affectum esse erga religionem & ipsos, ut suas fortunas omnes & seipsum eō sit impēsus. Egerunt Protestantes summas Regi gratias, polliciti nulli se labori suo vel periculo parcituros esse, quod hæc tam salutaris doctrina cursum suum retineat: neque dubitare, quin Deus hanc omnem actionem regat, quantunvis etiam inuitis & reluctantibus aduersariis. Rogare autem ut Regi ista renuntiet, siūmque illi studium commendet. Quum ad duodecimū Decembris diem à Ferdinādo Rege

Smal

Foxus An
glie Regis
legatus.

LIBER

Vnc ad ob
primi nomi
el paulo sunt
Micerio
dum editione

Smalcaldiā Saxo venisset, pridie Natalis Chri-
stifastō decreto, fœdus, quod annum adhuc
vnum durabat, renouatur in annos decem, &
de reliquo apparatu constituitur: & recipien-
dos esse placet in hoc fœdus, qui velint atque
cupiant, modò doctrinam Augustæ proposi-
tam in comitiis profiteantur, & sortem com-
munem subeant. In iis erant Pomeraniæ
Princeps, Vlrichus Wirtembergicus, Ro-
bertus Bauarus Bipontinus, Augusta, Fran-
cofurtum, Campodunum, Hamburgum, Han-
nobria. Guilielmus etiam comes Nassouius
in fœdus fuit admissus. Et quanquam Lant-
grauius propter controuersiam inter ipsos de-
ditione Chattorum non assentiebatur, tamen
si qua vis illi fieret ob Euangelii professio-
nem, non se defuturum dicebat auxilia pe-
tentis. Hoc etiam anno Senatus Augustanus
omni demum sublata dissentione, doctrinam
Euangelii recipit: & datis ad Lutherum literis,
orat ut fideles Ecclesiæ ministros, & in his Vr-
banum Regium mittat.

*Renovatio
federis
Protest.*

LIBER DECIMVS.

Nunc ad obsidionem Monasterii, quæ est
primi nominis vrbs Westphaliæ, venien-
dū: sed paulo sunt quædam altius repetēda. De
Thoma Mücerodiximus libro quinto, quem-
admodum seditionem multitudinis cōcitarit,

cuiusmodi fuerit ipsius doctrina , quis etiam
vitæ finis . Ex huius officina prodit genus ho-
minum , qui propter actionem & ipsum dog-
ma vocantur Anabaptistæ , qui tandem in ea
vrbe , quam diximus , valde quidem munita , lo-
cum atque sedem occuparunt . Id autem sic ac-
cidit . Est non procul ab vrbe Monasterio di-
ui Mauricii templum . In eo docebat Euange-
lium anno salutis nostræ millesimo quingen-
tesimo trigesimo secundo , Bernardus Rot-
Bernardus
Rotmannus
mannus frequenti ciuium auditorio . Quem
quidam è ciuib[us] præstantiores in vrbe reci-
piunt . Quumque à templis excluderetur , foris
in porticu suggestum ei collocant . Nec multò
pòst ille de consilio delectorum populi , missis
literis in vicinam Hessiam Lantgrauianæ di-
tionis , petit viros aliquot bonos atque doctos
ad se mitti , qui vnà secum Euangelii semetem
ibi faciant . Itaque Marpурgo bini mittuntur .
Quum eò ventum est , deliberant numero sex ,
quomodo pontificatum inde primo quoque
tempore profigent . Ad eam rem hac est visa
ratio commodissima . Pontificios errores con-
scribunt , & in triginta circiter capita referunt ,
eaque Senatui tradunt , sic interim animo pa-
rati , vt nisi demonstrent è sacris literis hæc o-
mnia cum Verbo Dei pugnare , nullam pœnā
recusent . Senatus in curiam venire iubet Pon-
tificios , & ea quæ diximus errorum capita pro-
ponit : & rogat , an ea quæ obiificantur , sacris li-
teris

teris, confutare velint. Ad hūc modum interpellati, quum magnopere Senatui rē esse cor

Monasterie
ses ecclesia-
stici erroris
conuicti.

conuicti.

diderent, paucis respondent, nihil habere se quo sua defendant. Quod autem hucusque dixerint, suum institutum esse probum atque rectum, id opinione esse factum & ignoratio-
ne. Tum Senatus, quandoquidem erroris &
falsæ doctrinæ conuicti, nihil habent quod op-
ponant, & suam ipsi nequitiam agnoscant, iu-
bet, vt in posterum à docendi munere absti-
neat: nouis autem doctoribus, qui detexissent
ipsorum imposturas, locum in templis omni-
bus permittant. Hi quum aliud non possent,
irati discedunt, & ad eius vrbis Episcopum
abeunt: & inito consilio, statuunt occupandas
esse vias omnes, ne quid in urbem importari
possit annonæ. Episcopus erat Comes Fran-
ciscus Waldeccus. Monasterienses de nocte
profecti, quæ diem natalem Christi præcedit,
circiter nongenti, quum ex improviso venis-
sent, oppidulum in quo erant Pontificii, ca-
piunt: & occupatis portis ne quis euaderet, o-
mnes comprehendunt. Episcopus fortè pri-
die discesserat. Mox in urbem captiuos addu-
cunt. In iis erant primi nominis Pontificii, &
ex reliqua nobilitate nonnulli. Rogat ex iis Se-
natus, quid sit ipsorum voluntatis, & an Euan-
gelii prædicationem cogitét posthac impedi-
re. Liberaliter illi respondent, se daturos ope-
rā, vt ea doctrina vigeat. Itaque fit pactio. Hūc

1.

Ioannes
Leidensis
Anabapti-
sta.

Anabapti-
storum si-
mulatio.

admodum rebus pacatis, venit Monasteriū far-
cinator quidā Hollandus, Ioannes Leidensis,
Anabaptista vehemēs. Is priuatim rogat ex E-
uangelii doctōribus initio, quum in eorū ser-
monem familiariter sese insinuasset, num arbi-
trentur paruulos recte baptizari. Quū affirma-
rēt, cœpit ridere & cōtēnere. Et hic quidē fuit
veluti alter gradus ad nouū istud doctrinæ ge-
nus. Iāmque resēd processit, vt de Anabapti-
stis plurimus esset per vrbē sermo: tametsi pri-
uatim adhuc & occulte res ageretur. Nemo e-
nim qui non esset ipsorū sc̄tæ, admittebatur.
Deinde non profitebātur ista palām auctores,
neq; docebant, nisi de nocte: & quando reliqui
sommū caperēt, tūc demū sua peragebāt myste-
ria. Sed re patefacta, quū plāriique ciues freme-
rēt, & indignū esse clamaret nouū dogma clan-
culū & noctū disseminari, fit senatus cōsultum,
quo iubentur auctores ab vrbē proficisci. Ve-
rūm egredi, redibant alia via: & mandatum à
Deo sibi iactabant, vti permanerēt. Prouocati
ad disputationē publicā, quū repudiarēt cōdi-
tionē, cœperūt vulgō cōtemni. Hāc verō ma-
culā vt eluerent, ex ipsis quidā, velut afflatus
numine, per vrbē discurrit: & Pœnitentiā, in-
quit, agite, & rebaptizamini. sin minus, iā ira
Dei vos obruet. Hic cōceptum est vulgō tumul-
tuari: & quicunque rebaptizarentur, eadē que
ille, eodēq; modo declamabāt. Tandem facio
concursu clamorē tollunt, & omnes non bapti-
zatos

zatos iubet interfici, tamquam paganos & impios.
Deinde tormeta publica & curia inuadunt, &
multis vim faciunt. Alii autem, ut se suosque ab in-
juria defendent, aliud quemdam urbis locum, natura
munitum occupant, & cōplures ex ipsis capiunt. Ea
dimicatio eosque duravit, donec utrumque da-
tis obsidibus, ventus est ad compositionem: qua cau-
tus fuit, ut suos quisque religionem sequeretur. Rot-
 manus interim & Bernardus Cnipperdolius
facile primus eius factionis, occultis missis lite-
ris in oppida vicina, sui generis homines mo-
nebant, ut fortunis omnibus relictis, ad se
quā primū aduolarerit. Oppidani autem, inter prae-
tim qui erant re lauta, quoniam viderent externis ho-
minibus urbe cōpleri, subducunt se quām pos-
sunt cōmodissime. Fuit hoc sub Bacchanalia,
mēse Februario 1534. Ad hūc modū debilita-
tis alterius partis viribus, Anabaptistæ nouū de-
ligunt senatum, suæ factionis omnes. creant quoque
cōsules, & in iis Cnipperdoli. Paulosque post
ad diuini Mauricii sub urbe inuadunt, & cū vi-
cinis omnibus ædificiis incendunt. Deinde tēpla
omnia diripiunt, & primariam adē intus labefaf-
tant. Mox per omnes vias cōfertim discurrunt,
& primò quidē, Pœnitentiā, inquiunt, agite: mox
verò, Migrate hinc euestigio, impii, nisi vita
discrimen subire vobis propositum est. Simul ar-
mati cōcurrunt, & quicunque non esset ipsorum secta
statim ex urbe propellunt, nulla nec ætatis habita-
ratione, neque sexu. Ad hoc tēp̄ primi nominis